
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 54  DEL 07/08/2020  

 
 
REG.GEN. N. 270 

DEL07/08/2020 
 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare e successivo affidamento mediante trattativa diretta 
sul CAT Sardegna l'affidamento dei servizi tecnici per la progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di "Manutenzione e 
ripristino del manto stradale nelle vie Giovanni XXIII, Pratza S'Erriu e 
depolverizzazione strada in località Geratzia - Delibera CIPe n. 14 del 04.04.2019 -  
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019. 
Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree 
interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti – Affidamento ex art. 31, co. 8, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.ed articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. - CUP B17H19002640002 - CIG Z342DD9841 
 

L’anno duemilaventi del mese di agosto del giorno sette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   
Visto l’art. 107 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che pone a carico del Responsabile del Servizio 
tutti gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante la “nomina del responsabile del settore tecnico – manutentivo: 
individuato nella persona dell’Assessore Daga Salvatore, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020 di approvazione del DUP;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto Giunta Municipale n. 27 
del 14 maggio 2012; 
 
VISTO che dalla Delibera di Giunta Comunale n°35 del 06/06/2020 risultano accantonati € 100.721,53 nel Capitolo in 
entrata 7930/2/1 “CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione 
DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in 



sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 
10 – Programma 5 - Titolo 2. - Macroaggregato 202”, e corrispondenti € 100.721,53 nel Capitolo in uscita 8230/6/1 
“CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 
12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei 
piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 10 – Programma 5 - Titolo 
2. - Macroaggregato 202”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°41 del 26/06/2020 in cui risultano espressi gli atti di indirizzo e le volontà 
dell’amministrazione; 
 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.37 del15/07/2020;  
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 50 del 30.07.2020 con la quale si è provveduto a nominare il dott. Ing. 
Silvia Bassu responsabile unico del procedimento in oggetto;  
 
RILEVATO CHE l’Ente ha la necessità di procedere con gli interventi per la manutenzione e ripristino del manto 
stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de S’Erriu e depolverizzazione strada in Località Geratzia” - CUP 
B17H19002640002, per raggiungere i propri obiettivi istituzionali; 
 
RILEVATO CHE si rende necessario eseguire la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’opera di cui 
sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione; 
 
RILEVATO CHE all’interno dell’Ente i. tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche competenze per addivenire a 
tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già operando altri progetti; 
 
RILEVATO CHE si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione nei tre livelli 
previsti dalla vigente normativa; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede l’utilizzo del criterio del minor prezzo per le 
procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare la manutenzione e il ripristino del manto 

stradale nelle vie Giovanni XXIII, Pratza S’Erriu e realizzare la depolverizzazione della strada in località Geratzia 
b) l’oggetto del contratto è: Affidamento incarico professionale per la progettazione, Direzione Lavori, 

Coordinamento sicurezza e contabilità lavori” 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del cat Sardegna; 
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 

50/2016; 
 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle 
Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.); 
 
DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Cat Sardegna e pertanto è possibile procedere all’attivazione di 
una RDO; 
RILEVATO CHE in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 la parcella, calcolata con riferimento alla 
tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 8.826,54 al netto degli oneri previdenziali e 



assistenziali e dell’IVA, e pertanto inferiori ai 40.000,00 così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di 
invito; 
 
RILEVATO CHEai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) in considerazione dell’importo inferiore a 
40.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi) anche senza preventiva consultazione di due o più operatori; 
 
RILEVATO CHEai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica l’Ing. Cristian Manca, nato in Sorgono il 19.05.1982 – CF MNC CST 82E19 I851X, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri di Cagliari – Sez. B al n. 571 ; 
 
RILEVATO CHEil progettista, invitato alla procedura, ha presentato la sua  offerta tramite il portale Sardegna Cat, che 
si allega alla presente, prima della scadenza dichiarandosi disposto a svolgere offrendo, quale migliore offerta un 
importo netto complessivo pari ad € 8.800,00 ai quali vanno sommati gli oneri previdenziali; 
 
RILEVATO CHEil progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera di 
invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese; 
 
RILEVATO CHEil contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere  ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi); 
 
VISTI gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 
(e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 
 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 
RITENUTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTOche l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z342DD9841; 
 
RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura all’Ing. Cristian Manca, nato in Sorgono il 19.05.1982 – 

CF MNC CST 82E19 I851X, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cagliari – Sez. B al n. 571 
 
CONSIDERATO che il citato professionista non è soggetto all’IVA l’importo complessivo da affidare è pertanto: 
 

Onorari € 8.800,00 

Cassa 4% € 352,00 

Totale € 9.152,00 

 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al 
capitolo 8230/6/1, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA dal quale risulta che il professionista è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 
 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi) l’Ing. Cristian Manca, nato in Sorgono il 19.05.1982 – CF MNC CST 82E19 I851X, iscritto all’Albo degli Ingegneri di 
Cagliari – Sez. B al n. 571 l’incarico per la  progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza e contabilità per i 
lavori di manutenzione e il ripristino del manto stradale nelle vie Giovanni XXIII, Pratza S’Erriu e realizzare la 
depolverizzazione della strada in località Geratzia per un importo complessivo di € 9152,00 di cui € 8.800,00 per gli 
onorari ed € 352,00 per la Cassa previdenziale; 



 
Di dare atto che il contratto si concluderà con lo scambio di lettere tra le partiai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi); 
 
Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 8230/6/1 del bilancio del 
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” 
 
Allegati: 

- Documentazione offerta 
- Certificato regolarità contributiva 

 
 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Sig. Salvatore DAGA 

 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

